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SECCIÓN I
ADMINISTRACIÓN FORAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA

Diputación Foral de Bizkaia

Departamento de Hacienda y Finanzas

DECRETO FORAL 21/2024, de 29 de febrero, de la Diputación Foral de Biz-
kaia, por el que se desarrollan las normas y procedimientos de diligencia 
debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información 
comunicada por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamen-
to por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio 
Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de 
Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 
2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que se modifica la Di-
rectiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la 
fiscalidad, y otras normas tributarias.

La Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que se modifi-
ca la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fis-
calidad, en adelante DAC 7, tiene como principales objetivos mejorar el marco existente 
para el intercambio de información y la cooperación administrativa en la Unión Europea, 
así como ampliar la cooperación administrativa a ámbitos nuevos, con el fin de abordar 
los desafíos que plantea la digitalización de la economía y ayudar a las administraciones 
tributarias a recaudar los impuestos de una forma mejor y más eficiente. En este sentido, 
se establece una nueva obligación de información respecto de los operadores de las 
plataformas digitales.

Asimismo, en un contexto internacional de fortalecimiento de los mecanismos de 
intercambio de información, hay que tener en cuenta la suscripción por parte de España 
del Acuerdo Multilateral entre Autoridades Competentes sobre intercambio automático 
de información relativa a ingresos obtenidos a través de plataformas digitales en el ám-
bito de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico, en adelante 
OCDE, así como otros acuerdos internacionales suscritos con el mismo objetivo. En 
este sentido, a efectos de facilitar a las jurisdicciones firmantes el intercambio de infor-
mación al socaire del citado Acuerdo multilateral, se ha aprobado en el seno de la OCDE 
unas Normas tipo de comunicación de información por operadores de plataformas res-
pecto de los vendedores en el ámbito de la economía colaborativa y la economía de 
trabajo esporádico y por encargo, en adelante Normas tipo, sustancialmente similar al 
contenido de la DAC 7, en particular, a las normas y procedimientos de diligencia debida 
de su anexo.

A efectos de que los citados operadores puedan cumplir con la mencionada obliga-
ción se establecen ciertas normas y procedimientos de diligencia debida que los ope-
radores de plataformas digitales deberán aplicar respecto de los considerados «vende-
dores», a fin de que estos últimos faciliten determinados datos a los operadores para 
que estos, a su vez, puedan cumplir con la obligación de información respecto de la 
Administración tributaria.

A este respecto, cabe recordar que la transposición a la normativa foral de rango 
legal de los preceptos contenidos en la DAC 7 con relación a la obligación de informa-
ción y de diligencia debida relativas a la declaración informativa de los operadores de 
plataforma obligados en el ámbito de la asistencia mutua se encuentra regulada en la 
disposición adicional vigesimoctava de la Norma Foral General Tributaria, llevándose a 
cabo su desarrollo reglamentario mediante este Decreto Foral.

Así, este Decreto Foral tiene por objeto establecer las normas y procedimientos de 
diligencia debida referenciados, lo que se realiza a través de sus artículos 1 a 8, así 
como regular las nuevas obligaciones de registro e información que, junto a la normativa 
legal sobre dichas materias contenida en la Norma Foral General Tributaria, comple-
tan la transposición de la citada Directiva (UE) 2021/514, así como la implantación del 
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Acuerdo multilateral u otros acuerdos internacionales citados. Estas últimas modificacio-
nes se incluyen en su artículo 9, mediante el que se modifica el Reglamento por el que 
se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia.

Por lo que se refiere a la denominada DAC 7, hay que tener en cuenta que la Direc-
tiva (UE) 2023/2226 del Consejo de 17 de octubre de 2023 por la que se modifica la Di-
rectiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, 
en adelante DAC 8, modificó la redacción de determinados preceptos de la DAC 7. En 
consecuencia, este Decreto Foral, en cuanto a transposición de la DAC 7, implementa 
también los preceptos de la DAC 8 que afectan y dan nueva redacción a determinadas 
disposiciones de la DAC 7. En este sentido, en el caso de confirmación directa de la 
identidad y la residencia del «vendedor» a través de un servicio de identificación puesto 
a disposición por los Estados miembros o la Unión europea, se seguirá exigiendo al 
operador la obtención de dichos datos del vendedor a través de los procedimientos de 
diligencia debida. En estos supuestos, a pesar de que los datos son recopilados del 
«vendedor» por el «operador de plataforma obligado a comunicar información» no tie-
nen que ser comunicados a la Administración tributaria.

Respecto de la obligación de información a la que quedan sujetos los operadores 
de plataformas, regulada en el nuevo artículo 65 sexies del Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, en virtud 
de la misma los «operadores de plataforma obligados a comunicar información» debe-
rán declarar a la Administración tributaria determinada información relativa a la actividad 
desarrollada a través de la plataforma que operan. Dicha plataforma permite a los «ven-
dedores» ponerse en contacto con otros usuarios para llevar a cabo una «actividad per-
tinente», de forma directa o indirecta, para esos usuarios. También incluye cualquier mo-
dalidad de recaudación y pago de una «contraprestación» con respecto a la «actividad 
pertinente». Esta obligación de información, en lo que respecta a información relativa a 
la cesión y arrendamiento de bienes inmuebles, sustituye a la «Declaración informativa 
anual de la cesión de uso de viviendas con fines turísticos» (modelo 179).

Los datos obtenidos por la Administración tributaria serán objeto de intercambio de 
información con el resto de los Estados miembros de la Unión Europea o «Jurisdicción 
socia», remitiéndose al Estado miembro o jurisdicción en que el «vendedor sujeto a 
comunicación de información» sea residente. En el caso de arrendamiento o cesión tem-
poral de uso de bienes inmuebles, además, se enviará la información al Estado miembro 
o jurisdicción en que se ubican los bienes inmuebles.

En relación con el ámbito subjetivo, deberán presentar la declaración ante la Di-
putación Foral de Bizkaia aquellos «operadores de plataforma obligados a comunicar 
información» en los que concurra algún criterio de conexión con el territorio español de 
entre aquellos contemplados en la DAC 7, cuando, según lo establecido en el artículo 46 
Dos del Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado 
por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, la Diputación Foral de Bizkaia sea competente por 
razón del territorio.

En cuanto al cumplimiento de la obligación de registro por parte del operador obliga-
do, se efectuará a través de la correspondiente declaración censal de alta. modificación 
o baja en el Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar infor-
mación.

Respecto del ámbito objetivo de la obligación, deberán comunicar diversos datos 
relativos a las operaciones en las cuales intermedian tales como: identificación de los 
propios operadores y vendedores; actividades desarrolladas por estos; contraprestación 
e identificación de las cuentas financieras utilizadas para el cobro de la misma; tributos, 
comisiones, tarifas y otras cuantías retenidas o cobradas por el operador, entre otros 
datos.

Por último, se determina el plazo de cumplimiento de la obligación de información 
que será durante el año natural posterior a aquel en el que el «vendedor» haya sido 
identificado como «vendedor sujeto a comunicación de información».
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Cabe señalar, así mismo, la modificación en el Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia del régimen jurídico 
de la obligación de información sobre mecanismos transfronterizos de planificación fis-
cal, derivada de la Directiva (UE) 2018/822 del Consejo, de 25 de mayo de 2018, que 
modifica la Directiva 2011/16/UE por lo que se refiere al intercambio automático y obliga-
torio de información en el ámbito de la fiscalidad en relación con los mecanismos trans-
fronterizos sujetos a comunicación de información, conocida comúnmente como DAC 6, 
a raíz de la suscripción por parte de España del Acuerdo Multilateral entre Autoridades 
Competentes sobre intercambio automático de información relativa a los Mecanismos 
de elusión del Estándar común de comunicación de información y las Estructuras extra-
territoriales opacas y sus Normas tipo de comunicación obligatoria de información para 
abordar Mecanismos de elusión del Estándar común de comunicación de información y 
las Estructuras extraterritoriales opacas en el seno de la OCDE, con el objeto de posi-
bilitar que la Administración tributaria pueda disponer de la información necesaria para 
proceder al intercambio con las jurisdicciones firmantes de los mecanismos que eluden 
el Estándar común de comunicación de información y estructuras extraterritoriales opa-
cas regulado por dicho acuerdo.

También se recogen en el Reglamento por el que se regulan las obligaciones tribu-
tarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia las modificaciones de la DAC 6 efec-
tuadas por la DAC 8 en relación con esta obligación de información. Por un lado, se 
elimina la obligación de la persona intermediaria eximida de la obligación de información 
por el deber de secreto profesional de comunicar su exención al resto de personas in-
termediarias u obligados tributarios interesados que no sean sus clientes, de acuerdo 
también con la sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea (Gran Sala) de 8 
de diciembre de 2022 (asunto C-694/22). Además, en lo que se refiere al contenido de la 
declaración informativa, se excluye, en línea con lo anterior, el dato relativo a la identidad 
de las personas intermediarias eximidas de la obligación de información por el deber de 
secreto profesional y se incluye dentro del resumen del mecanismo transfronterizo, el 
deber de declarar cualquier información que pueda ayudar a la Administración tributaria 
a evaluar el riesgo fiscal del mecanismo.

Finalmente, al margen de lo anterior, se introduce en el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, una dis-
posición adicional relativa al tratamiento de datos personales.

Se debe señalar que la tramitación de este Decreto Foral se ha llevado a cabo de 
acuerdo con lo dispuesto en la Norma Foral 4/2018, de 20 de junio, para la Igualdad de 
Mujeres y Hombres y en el Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 141/2013, 
de 19 de noviembre, sobre la realización de la evaluación previa de impacto en función 
del género.

Para la tramitación de este Decreto Foral se ha observado lo dispuesto en el Decreto 
Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 87/2021, de 15 de junio, por el que se regula 
el procedimiento de elaboración de disposiciones de carácter general en la Diputación 
Foral de Bizkaia.

En su virtud, a propuesta de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, previa delibe-
ración y aprobación por el Consejo de Gobierno de esta Diputación Foral,

DISPONGO:

Artículo 1.—�Objeto
1.	 El presente Decreto Foral tiene por objeto la regulación de las normas y procedi-

mientos de diligencia debida que deben aplicar los «operadores de plataforma obligados 
a comunicar información», así como modificar el Reglamento de obligaciones tributarias 
formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación 
Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, para regular a nivel reglamentario las 
nuevas obligaciones de registro e información que tienen que cumplir dichos opera-
dores, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8 bis quarter y en el anexo V de la 
Directiva 2011/16/UE del Consejo de 15 de febrero de 2011 relativa a la cooperación ad-
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ministrativa en el ámbito de la fiscalidad y por la que se deroga la Directiva 77/799/CEE, 
el Acuerdo Multilateral entre Autoridades Competentes sobre intercambio automático de 
información relativa a ingresos obtenidos a través de plataformas digitales en el ámbito 
de la de la OCDE, otros acuerdos internacionales suscritos por España con el mismo 
objetivo de intercambio de información, y en la disposición adicional vigésimo octava de 
la Norma Foral General Tributaria.

2.	 Los términos utilizados en este Decreto Foral, así como en su normativa de de-
sarrollo, tendrán, conforme a lo dispuesto en el anexo V de la Directiva 2011/16/UE, del 
Consejo, de 15 de febrero de 2011, relativa a la cooperación administrativa en el ámbito 
de la fiscalidad y por la que se deroga la Directiva 77/799/CEE, y el Acuerdo Multilateral 
entre Autoridades competentes sobre intercambio automático de información relativa a 
ingresos obtenidos a través de plataformas digitales en el ámbito de la OCDE, el signifi-
cado contenido en su anexo, salvo que la normativa establezca otra cosa.

Artículo 2.—�Ámbito subjetivo
Estarán obligados a aplicar las normas y procedimientos de diligencia debida regu-

lados en este Decreto Foral los «operadores de plataforma obligados a comunicar infor-
mación» sobre determinadas informaciones relativas a los «vendedores».

Asimismo, las personas o entidades que tengan la consideración de «vendedores» 
deberán cumplir las obligaciones derivadas de la aplicación por el operador de las nor-
mas y procedimientos de diligencia debida.

Artículo 3.—�Normas y procedimientos de diligencia debida
1.	 Tendrán la consideración de normas y procedimientos de diligencia debida aque-

llas actuaciones que deban realizar los «operadores de plataforma obligados a comu-
nicar información» dirigidas a la obtención, verificación y determinación de información 
relativa a los «vendedores».

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, un «operador de plataforma obligado 
a comunicar información» podrá elegir realizar los procedimientos de diligencia debida 
únicamente con respecto a los «vendedores activos».

2.	 Un «operador de plataforma obligado a comunicar información» podrá servirse 
de un tercero para cumplir las normas y procedimientos de diligencia debida reguladas 
en este Decreto Foral. En ningún caso, el cumplimiento por el tercero excluirá la respon-
sabilidad del operador por el cumplimiento de sus obligaciones de diligencia debida.

Artículo 4.—�Determinación de los vendedores no sujetos a revisión
1.	 A fin de determinar si un «vendedor» que constituye una «entidad» cumple los 

requisitos para considerarse un «vendedor excluido», tal como se describe en la sección 
I, apartado B, punto 4, letras a) y b), del anexo, el «operador de plataforma obligado a 
comunicar información» puede basarse en información públicamente disponible o en 
una confirmación de ese «vendedor».

2.	 A fin de determinar si un «vendedor» cumple los requisitos para considerarse un 
«vendedor excluido», tal como se describe en la sección I, apartado B, punto 4, letras c) 
y d), del anexo, el «operador de plataforma obligado a comunicar información» puede 
basarse en sus propios registros disponibles.

Artículo 5.—�Obtención de información
1.	 Los «operadores de plataforma obligados a comunicar información» estarán 

obligados, conforme a lo dispuesto en el anexo V de la Directiva 2011/16/UE, del Con-
sejo, de 15 de febrero de 2011, relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de 
la fiscalidad y por la que se deroga la Directiva 77/799/CEE y el Acuerdo Multilateral 
entre Autoridades competentes sobre intercambio automático de información relativa a 
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ingresos obtenidos a través de plataformas digitales en el ámbito de la OCDE, a obtener 
y recopilar del «vendedor» que no sea un «vendedor excluido» los siguientes datos:

a)	� Si el «vendedor» a que se refiere el párrafo primero de este apartado es una 
persona física:

	�	� 1.º	� Nombre y apellidos.
	�	� 2.º	� «Dirección principal».
	�	� 3.º	� Número de Identificación Fiscal o equivalente funcional, con indicación del 

Estado miembro de la Unión Europea o jurisdicción de emisión, o, en su 
ausencia, su lugar de nacimiento.

	�	� 4.º	� Número de identificación a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido o 
del Impuesto análogo expedido por un Estado miembro o jurisdicción, si se 
conociera y fuera distinto al número de identificación fiscal anterior.

	�	� 5.º	� Fecha de nacimiento.
b)	� Si el «vendedor» al que se refiere el párrafo primero de este apartado es una 

entidad:
	�	� 1.º	� Razón social.
	�	� 2.º	� «Dirección principal».
	�	� 3.º	� Número de Identificación Fiscal o equivalente funcional, con indicación del 

Estado miembro de la Unión Europea o jurisdicción de emisión.
	�	� 4.º	� Número de identificación a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido o 

del Impuesto análogo expedido por un Estado miembro o jurisdicción, si se 
conociera y fuera distinto del número de identificación fiscal anterior.

	�	� 5.º	� Número de registro de la empresa, en su caso.
	�	� 6.º	� Identificación de los establecimientos permanentes desde los que se ejercen 

«actividades pertinentes» en la Unión Europea, con indicación del Estado 
miembro en el que estén ubicados dichos establecimientos permanentes.

2.	 No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, el «operador de plataforma 
obligado a comunicar información» no estará obligado a obtener la información indicada 
en el apartado 1.a), números 2.º a 5.º, y el apartado 1.b), números 2.º a 6.º, si, en el 
ámbito de aplicación del Acuerdo Multilateral a que se refiere el apartado 1, se basa en 
una confirmación directa de la identidad y la residencia del «vendedor» a través de un 
servicio de identificación puesto a disposición por una «Jurisdicción socia» o la OCDE 
para determinar la identidad y la residencia del «vendedor».

3.	 No obstante lo dispuesto en el apartado 1.a), número 3.º, y en el apartado 1.b), 
números 3.º y 5.º, el «operador de plataforma obligado a comunicar información» no 
estará obligado a obtener el número de identificación fiscal o el número de registro de la 
empresa, según corresponda, en ninguna de las situaciones siguientes:

a)	� Cuando el Estado miembro o «Jurisdicción socia» de residencia del «vendedor» 
no expida al «vendedor» un número de identificación fiscal o un número de re-
gistro de empresa.

b)	� Cuando el Estado miembro o «Jurisdicción socia» de residencia del «vendedor» 
no requiera la recopilación del número de identificación fiscal expedido al «ven-
dedor».

4.	 Además, cuando un «vendedor» realice una «actividad pertinente» que conlleve 
el arrendamiento o cesión temporal de uso de bienes inmuebles, el «operador de plata-
forma obligado a comunicar información» obtendrá del «vendedor» los siguientes datos:

a)	� La dirección de cada «bien inmueble comercializado».
b)	� El número fijo, referencia catastral del inmueble o su equivalente con arreglo a 

la legislación nacional del Estado miembro o «Jurisdicción socia» en el que esté 
ubicado.
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c)	� Los documentos, datos o información que acrediten que el «bien inmueble co-
mercializado» pertenece al mismo propietario, cuando el «operador de platafor-
ma obligado a comunicar información» haya facilitado más de 2.000 «actividades 
pertinentes» mediante el arrendamiento o cesión temporal de uso de un «bien 
inmueble comercializado» para un mismo «vendedor» que sea una «entidad».

Artículo 6.—�Verificación de la información
1.	 El «operador de plataforma obligado a comunicar información» determinará si 

la información obtenida de conformidad con el artículo 4 y el artículo 5.1, letras a) y b), 
números 1.º a 5.º, y el artículo 5.4, es correcta, utilizando toda la información de que dis-
ponga en sus archivos, así como cualquier interfaz electrónica puesta a disposición de 
forma gratuita por un Estado miembro o por la Unión Europea así como por una «Juris-
dicción socia» o la OCDE, en su caso, con el fin de comprobar la validez del número de 
identificación fiscal así como del número de identificación a efectos del Impuesto sobre 
el Valor Añadido o Impuesto análogo expedido por una jurisdicción.

2.	 No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, para completar los procedi-
mientos de diligencia debida de conformidad con el artículo 7.2, el «operador de plata-
forma obligado a comunicar información» podrá determinar si la información obtenida 
conforme al artículo 4 y el artículo 5.1, letras a) y b), números 1.º a 5.º, y el artículo 5.4, 
es correcta, utilizando la información de que disponga en sus registros de búsqueda 
electrónica.

3.	 En aplicación de lo dispuesto en el artículo 7.3, y no obstante lo dispuesto en los 
apartados anteriores de este artículo, en los casos en que el «operador de plataforma 
obligado a comunicar información» tenga motivo para creer, basándose en información 
facilitada por la autoridad competente de un Estado miembro o de una «Jurisdicción so-
cia» en una petición relativa a un «vendedor» concreto, que cualquiera de los elementos 
de información descritos en el artículo 5 puede ser incorrecto, solicitará al «vendedor» 
que se rectifiquen los mismos y que se acrediten mediante documentos, datos o in-
formación que sean correctos y procedan de fuentes independientes. A estos efectos, 
tendrá la consideración de documento, dato o información correcta, entre otros, los si-
guientes:

a)	� Un documento de identificación expedido por un Estado miembro o jurisdicción.
b)	� Un certificado de residencia fiscal que haya sido emitido durante los seis meses 

naturales anteriores a la petición efectuada al «vendedor».

Artículo 7.—�Plazo y validez de los procedimientos de diligencia debida
1.	 Un «operador de plataforma obligado a comunicar información» completará los pro-

cedimientos de diligencia debida antes del 31 de diciembre del «período de referencia».
2.	 No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, en el caso de los vendedores 

que estén registrados en la plataforma el 1 de enero de 2023 o en la fecha en que una 
«entidad» se convierte en «operador de plataforma obligado a comunicar información», 
los procedimientos de diligencia debida deberán realizarse a más tardar el 31 de di-
ciembre del segundo «período de referencia» del «operador de plataforma obligado a 
comunicar información».

3.	 Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 1, un «operador de plataforma obli-
gado a comunicar información» puede basarse en los procedimientos de diligencia debi-
da realizados con respecto a «períodos de referencia» previos, siempre que se cumplan 
las siguientes condiciones:

a)	� Que la información sobre el «vendedor» exigida en el artículo 5.1, haya sido 
obtenida y verificada o confirmada en los últimos treinta y seis meses.

b)	� Que el «operador de plataforma obligado a comunicar información» carezca de 
motivo para creer que la información obtenida es o ha pasado a ser poco fiable 
o incorrecta.
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Artículo 8.—�Determinación del Estado de residencia del «vendedor»
1.	 Un «operador de plataforma obligado a comunicar información» considerará que 

un «vendedor» es residente en los siguientes Estados miembros de la Unión Europea:
a)	� El Estado miembro de la «dirección principal» del «vendedor».
b)	� El Estado miembro de expedición del número de identificación fiscal cuando este 

sea diferente del Estado miembro de la «dirección principal» del «vendedor».
c)	� El Estado miembro en donde estuviera localizado el establecimiento permanente 

cuando el «vendedor» haya facilitado dicha información de acuerdo con el artí-
culo 5.1.b).6.º de este Decreto Foral.

En el ámbito de aplicación del Acuerdo Multilateral a que se refiere el artículo 1, un 
«operador de plataforma obligado a comunicar información» solo podrá considerar que 
un «vendedor» es residente en una «Jurisdicción socia» cuando tenga en dicha jurisdic-
ción su «dirección principal».

2.	 No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, un «operador de plataforma 
obligado a comunicar información» considerará que un «vendedor» es residente en 
cada Estado miembro o «Jurisdicción socia» que haya confirmado un servicio de identi-
ficación electrónica puesto a disposición por un Estado miembro o por la Unión Europea 
o, en su caso, por una «Jurisdicción socia» o la OCDE de conformidad con el artículo 5.2 
de este Decreto Foral.

Artículo 9.—�Modificación del Reglamento por el que se regulan las obligaciones 
tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por 
Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de 
diciembre

Se introducen las siguientes modificaciones en el Reglamento por el que se regulan 
las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por 
Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre:

Uno.  Se introduce una nueva letra l) en el artículo 3 con la siguiente redacción:
«l)	� El Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar informa-

ción.»
Dos.  Se introduce un nuevo artículo 10 sexies con la siguiente redacción:
«10 sexies.—�Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar in-

formación
�Uno.  El Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar infor-
mación estará integrado por los “operadores de plataforma obligados a comunicar 
información” a que se refiere el artículo 65 sexies. 3 de este reglamento, quienes 
deberán presentar una declaración de alta en dicho Registro.
�Dos.  La declaración de alta deberá incluir la siguiente información:
a)	� Razón social.
b)	� Número de identificación fiscal.
c)	� Domicilio fiscal en Territorio español.
d)	� Direcciones electrónicas, incluidos los sitios web.
e)	� Nombre y apellidos o razón social o denominación completa y número de identi-

ficación fiscal de sus representantes legales en Territorio español.
f)	� En caso de no ser residente fiscal en Territorio español, su Estado o territorio de 

residencia, así como su número de identificación fiscal, su domicilio y la identifica-
ción completa de sus representantes en dicho Estado o territorio de residencia.

�Si el “operador de plataforma” no es residente en territorio español, pero opera en 
territorio español por medio de uno o varios establecimientos permanentes, cada es-
tablecimiento permanente deberá inscribirse individualmente en el Registro de otros 
operadores de plataforma obligados a comunicar información proporcionando los 
mismos datos y en las mismas condiciones que los operadores residentes y, ade-
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más, cada uno de ellos deberá identificar la persona o entidad no residente de la 
que dependan y comunicar los datos relativos a aquella relacionados en el apartado 
anterior.
�Esta declaración deberá presentarse cuando se inicie la actividad como “operador de 
plataforma” en los términos definidos en la sección I del anexo del Decreto Foral de 
la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se desarrollan las normas y procedimientos 
de diligencia debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de infor-
mación comunicada por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamento 
por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de 
Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 
22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 
de marzo de 2021 por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la coope-
ración administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas tributarias.
�Tres. Cuando se modifique cualquiera de los datos recogidos en la declaración de 
alta a la que se refiere el apartado anterior o en cualquier otra declaración de mo-
dificación posterior, el “operador de plataforma obligado a comunicar información” a 
que se refiere el artículo 65 sexies. 3 de este reglamento deberá comunicar a la Ad-
ministración tributaria, mediante la correspondiente declaración, dicha modificación.
�La declaración deberá presentase en el plazo de un mes desde que se hayan produ-
cido los hechos que determinan su presentación.
�Cuatro. El “operador de plataforma obligado a comunicar información” a que se refie-
re el artículo 65 sexies. 3 de este reglamento que deje de realizar cualquier tipo de 
actividad como “operador de plataforma” o que ya no cumpla las condiciones a que 
se refiere dicho precepto deberá presentar la correspondiente declaración mediante 
la que comunique a la Administración tributaria tal circunstancia, a efectos de su baja 
en el Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar información.
�La declaración de baja deberá presentarse en el plazo de un mes desde que se cum-
plan las condiciones previstas en el párrafo anterior.
�Cinco.  Las declaraciones de alta, modificación y baja a que se refieren los apartados 
Dos, Tres y Cuatro de este artículo deberán presentarse a través de la sede electró-
nica de la Diputación Foral de Bizkaia mediante la cumplimentación del formulario 
que se ponga a disposición a de los obligados tributarios a estos efectos.»
Tres.  Se modifica el apartado 1 del artículo 22, que queda redactado de la siguiente 

forma:
�«1.	 La presentación de las declaraciones a que se refiere este Reglamento produci-
rá los efectos propios de la presentación de las declaraciones relativas al comienzo, 
modificación o cese en el ejercicio de las actividades económicas sujetas al Impuesto 
sobre el Valor Añadido y al Impuesto sobre determinados servicios digitales.»
Cuatro.  Se modifica la letra a) del apartado 2 del artículo 47 bis, con la siguiente 

redacción:
«a)	� Cuando la cesión de la información vulnere el deber de secreto profesional al 

que se refiere el apartado 2 de la disposición adicional trigésimo-tercera de la 
Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico 
de Bizkaia, salvo autorización del obligado tributario interesado conforme a lo 
dispuesto en la citada disposición adicional.

	�	� En este caso, la persona o entidad intermediaria eximida deberá comunicar di-
cha circunstancia en un plazo de cinco días contados a partir del día siguiente al 
nacimiento de la obligación de información a su cliente, ya sea persona o entidad 
intermediaria u obligado tributario interesado, a través de la comunicación a la 
que se refiere el apartado 1 de la disposición adicional trigésimo cuarta de la 
Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico 
de Bizkaia.»

El contenido de la comunicación se ajustará al modelo que se apruebe por Orden 
Foral de la persona titular del Departamento de Hacienda y Finanzas.
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Cinco. Se modifican las letras a) y c) del apartado 1 del artículo 47 quinquies, con la 
siguiente redacción:

«a)	� La identificación de las personas o entidades intermediarias distintas de las exi-
midas de la obligación de informar por el deber de secreto profesional y de los 
obligados tributarios interesados, incluido su nombre, fecha y lugar de nacimien-
to (en el caso de una persona física), residencia fiscal, domicilio y Número de 
Identificación Fiscal y, en su caso, las personas o entidades que sean empresas 
asociadas al obligado tributario interesado.

	�	� A estos efectos, tendrán la consideración de «empresas asociadas» aquellas 
que se ajusten a la definición establecida en el punto 23) del artículo 3 de la 
Directiva 2011/16/UE del Consejo.»

«c)	� Un resumen del contenido del mecanismo transfronterizo sujeto a comunicación 
de información que incluirá los datos del mecanismo con transcendencia tribu-
taria, en particular, cualquier información que pueda ayudar a la Administración 
tributaria a evaluar el riesgo fiscal.

	�	� Deberá constar una referencia a la denominación por la que se le conozca co-
múnmente, en su caso, y una descripción en términos abstractos de las activida-
des económicas o mecanismos pertinentes.

	�	� En ningún caso se deberán comunicar los datos privados no patrimoniales cuya 
revelación atente contra el honor y la intimidad personal y familiar, así como 
aquellos de carácter confidencial que den lugar a la revelación de un secreto 
comercial, industrial o profesional o de un procedimiento comercial, o a la de una 
información cuya revelación sea contraria al interés público.»

Seis.  Se introduce un nuevo artículo 47 decies, con la siguiente redacción:
«Artículo 47 decies.—�Obligación de información de determinados mecanismos de 

planificación fiscal en el ámbito del Acuerdo Multilateral entre 
Autoridades Competentes sobre intercambio automático de in-
formación relativa a los mecanismos de elusión del Estándar 
común de comunicación de información y las estructuras ex-
traterritoriales opacas

�1.	 Las personas o entidades que tuvieran la consideración de intermediarias a los 
efectos de esta obligación de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 47 bis de este 
reglamento o, en su caso, los obligados tributarios interesados a los que se refiere el 
artículo 47 ter de este reglamento estarán obligados a informar a la Administración 
tributaria de los mecanismos transfronterizos a los que se refiere el apartado 3 de 
este artículo en los que intervengan o participen, respectivamente, cuando concurra 
alguna de las señas distintivas determinadas en el artículo 47 sexies.5 de este regla-
mento.
�2.	 El régimen de la obligación de información de los mecanismos de planificación 
fiscal a los que se refiere este artículo será el resultante de los artículos 47 a 47 
sexies de este reglamento interpretado conforme a las Normas tipo de comunicación 
obligatoria de información para abordar Mecanismos de elusión del Estándar común 
de comunicación de información y las Estructuras extraterritoriales opacas y su co-
mentario de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico, con las 
especificidades recogidas en este artículo.
3.	 Mecanismos transfronterizos objeto de declaración.
a)	� Deberán ser objeto de declaración ante la Administración tributaria todos aque-

llos mecanismos que tengan la consideración de transfronterizos y respecto de 
los cuales concurra alguna de las señas distintivas relativas a mecanismos de 
elusión del Estándar común de comunicación de información de cuentas finan-
cieras y a las estructuras extraterritoriales opacas a las cuales se refieren las 
Normas tipo citadas en los términos desarrollados reglamentariamente.

b)	� Tendrá la consideración de mecanismo de carácter transfronterizo a los efectos 
de esta obligación de información aquellos mecanismos que afecten a un obliga-
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do tributario interesado que sea residente fiscal en una jurisdicción respecto de 
la que haya surtido efectos el Acuerdo Multilateral entre Autoridades Competen-
tes sobre intercambio automático de información relativa a los Mecanismos de 
elusión del Estándar común de comunicación de información y las Estructuras 
extraterritoriales opacas cuando dicho mecanismo tenga alguna consecuencia 
sobre el intercambio automático de información de cuentas financieras o la iden-
tificación de la titularidad real.

4.	 Obligados a presentar la declaración en concepto de intermediarios.
a)	� Estarán obligados a presentar la declaración aquellos intermediarios en los que 

concurran alguno de los criterios de conexión a los que se refiere el apartado 
5.a) de este artículo.

b)	� No estarán obligados a presentar la declaración en concepto de intermediarios:
		 1.º	� Cuando concurra alguna de las circunstancias previstas en el apartado 2 del 

artículo 47 bis de este reglamento.
		 2.º	� Cuando la información haya sido previamente comunicada en los términos 

legalmente exigidos a la Administración tributaria española competente.
		 3.º	� Aquellos intermediarios que hayan prestado sus servicios de intermediación 

del mecanismo desde un establecimiento permanente situado en otra ju-
risdicción respecto de la que haya surtido efectos el Acuerdo multilateral 
citado, y hayan comunicado la información ante la Administración tributaria 
de dicha jurisdicción.

		 4.º	� Aquellos intermediarios en los que concurra el criterio de conexión al que se 
refiere el apartado 5.a). 3.º de este artículo, y sean residentes o tengan su 
sede de dirección efectiva en otra jurisdicción respecto de la que haya surti-
do efectos el Acuerdo multilateral citado, y hayan comunicado la información 
ante la Administración tributaria de dicha jurisdicción.

5.	 Competencia de la Diputación Foral de Bizkaia.
�El obligado u obligada a informar, sea la intermediaria o el intermediario o el obli-
gado tributario interesado, deberá presentar la declaración a la Diputación Foral de 
Bizkaia cuando por la aplicación de los criterios de conexión que se establecen a 
continuación y de lo establecido en el artículo 46 Dos del Concierto Económico con la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, 
la Diputación Foral de Bizkaia sea competente por razón del territorio.
a)	� En particular, las personas intermediarias obligadas a declarar en el ámbito del 

Acuerdo multilateral a que se refiere este artículo deberán presentar la declara-
ción a la Diputación Foral de Bizkaia cuando corresponda a ésta la competencia 
para la comprobación e investigación de las actividades empresariales o pro-
fesionales de los obligados al cumplimiento de la obligación de suministro de 
información, cuando concurra cualquiera de los siguientes criterios de conexión:

	�	� 1.º	� Que la persona intermediaria sea residente fiscal en territorio español.
	�	� 2.º	� Que la persona intermediaria facilite los servicios de intermediación respecto 

del mecanismo desde un establecimiento permanente situado en territorio 
español.

	�	� 3.º	� Que la persona intermediaria se hubiera constituido en territorio español o 
se rija por la legislación española.

	�	� 4.º	� Que la persona intermediaria tenga en territorio español su sede de direc-
ción efectiva. En particular, cuando la persona intermediaria esté registrada 
en un colegio o asociación profesional española relacionada con servicios 
jurídicos, fiscales o de asesoría.

b)	� Las y los obligados tributarios interesados estarán obligados a presentar la de-
claración a la Diputación Foral de Bizkaia cuando residan fiscalmente en España 
y según los términos establecidos en el artículo 46 Dos del Concierto Económico 
con la Comunidad Autónoma del País Vasco, la Diputación Foral de Bizkaia sea 
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competente por razón del territorio, siempre que no exista intermediario obligado 
a la presentación de la declaración en una jurisdicción respecto de la que haya 
surtido efectos el Acuerdo multilateral citado.

�6.	 La declaración recogerá, además del contenido al que se refiere el artículo 47 
quinquies.1 de este reglamento, toda jurisdicción en la que el mecanismo se ha 
puesto a disposición para su ejecución. Esta información, a efectos de lo establecido 
en la disposición adicional trigésimo-tercera. 4 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico de Bizkaia, constituye un conjunto de datos, en relación con 
cada uno de los mecanismos que deban ser objeto de declaración.
7.	 Seña distintiva.
�En la obligación de información regulada en este artículo solo se aplicará la seña 
distintiva a la que se refiere el artículo 47 sexies. 5 de este reglamento interpretado 
conforme a las Normas tipo a que se refiere el apartado 2 de este artículo. A los 
efectos de apreciar la concurrencia de la seña distintiva no será imprescindible que 
concurra necesariamente alguna de las condiciones a que se refiere aquel precepto.
�8.	 De conformidad con lo dispuesto en la regla 2.2 de las Normas tipo a que se 
refiere el apartado 2, la declaración de información de los mecanismos transfron-
terizos de planificación fiscal deberá realizarse en el plazo de treinta días naturales 
siguientes al nacimiento de la obligación definido en el artículo 47 quinquies.3 de 
este reglamento.
�La Orden Foral por la que se apruebe el modelo de declaración correspondiente con-
tendrá la información a que se refiere el artículo 47 quinquies.1 de este reglamento, 
así como cualquier otro dato relevante.»
Siete.  Se modifica el artículo 65 sexties, con la siguiente redacción:
«Artículo 65 sexies.—�Obligación de información de determinadas actividades por los 

operadores de plataformas
�1.	 Las entidades que tuvieran la consideración de “operadores de plataforma obli-
gados a comunicar información” de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 de 
este artículo deberán suministrar a la Administración tributaria determinada informa-
ción respecto al “período de referencia” relativa a las “actividades pertinentes” efec-
tuadas por los “vendedores sujetos a comunicación de información”.
�Los términos utilizados en este reglamento, así como en su normativa de desarrollo, 
relativos a esta obligación de información tendrán, conforme a lo dispuesto en el 
anexo V de la Directiva 2011/16/UE, del Consejo, de 15 de febrero de 2011, relativa 
a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad y por la que se deroga 
la Directiva 77/799/CEE, y el Acuerdo Multilateral entre Autoridades competentes so-
bre intercambio automático de información relativa a ingresos obtenidos a través de 
plataformas digitales en el ámbito de la OCDE, el significado contenido en el anexo 
del Decreto Foral 21/2024, de 29 de febrero, por el que se desarrollan las normas y 
procedimientos de diligencia debida en el ámbito del intercambio automático obliga-
torio de información comunicada por los operadores de plataforma y se modifica el 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio 
Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 
205/2008, de 22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del 
Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE 
relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias, salvo que la normativa establezca otra cosa.
�2.	 No estarán sujetos a la obligación de información los “operadores de plataforma 
cualificados externos a la Unión”, cuyas “actividades pertinentes” son, en su totali-
dad, “actividades pertinentes cualificadas” que son objeto de un intercambio automá-
tico de información.
�Los “operadores de plataforma excluidos” que puedan demostrar, de conformidad 
con la legislación nacional, que el modelo empresarial de su plataforma no tiene 
“vendedores sujetos a comunicación de información” deberán presentar anualmente 
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una declaración negativa comunicando a la Administración tributaria su condición de 
“operador de plataforma excluido”. La Orden Foral por la que se apruebe el modelo 
de declaración correspondiente establecerá el plazo de presentación de la misma 
durante el año natural siguiente a aquel en el que el operador tenga la condición de 
“operador de plataforma excluido”.
3.	 Competencia de la Diputación Foral de Bizkaia.
�Estará obligado a presentar la declaración a la Diputación Foral de Bizkaia cualquier 
“operador de plataforma”, a excepción de los operadores de plataforma excluidos, 
cuando por la aplicación de los criterios que se establecen a continuación y de lo 
establecido en el artículo 46 Dos del Concierto Económico con la Comunidad Autó-
noma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, la Diputación 
Foral de Bizkaia sea competente por razón del territorio.
�En particular, deberán presentar la declaración a la Diputación Foral de Bizkaia cuan-
do el operador sea residente fiscal en territorio español o, no siendo residente fiscal 
en territorio español ni en ningún otro Estado miembro, concurra alguno de los crite-
rios de conexión que se señalan a continuación, y corresponda a ésta la competencia 
para la comprobación e investigación de las actividades empresariales o profesiona-
les de los obligados al cumplimiento de la obligación de suministro de información:
i)	� Que se hubiera constituido con arreglo a la legislación española.
ii)	� Que tenga su sede de dirección, incluida su dirección efectiva, en territorio español.
iii)	� Que tenga un establecimiento permanente en territorio español y no sea un 

“operador de plataforma cualificado externo a la Unión”.
�Este último criterio no será aplicable cuando la determinación del “operador de plata-
forma obligado a comunicar información” se efectúe conforme a las Normas tipo de 
comunicación de información por operadores de plataformas respecto de los vende-
dores en el ámbito de la economía colaborativa y la economía de trabajo esporádico 
y por encargo.
�Cuando los operadores a los que se refiere este apartado cumplieran alguno de los 
criterios de conexión enumerados en más de un Estado miembro o “Jurisdicción 
socia”, y elijan España para presentar la declaración, de conformidad con la sección 
II, letra A, del anexo citado previo registro en España en los términos establecidos 
reglamentariamente y notificándolo, en su caso, al otro Estado miembro o “Juris-
dicción socia”, deberán presentar la declaración a la Diputación Foral de Bizkaia 
cuando corresponda a ésta la competencia para la comprobación e investigación de 
las actividades empresariales o profesionales de los obligados al cumplimiento de la 
obligación de suministro de información.
4.	 La declaración informativa contendrá los siguientes datos.
a)	� Respecto del “operador de plataforma obligado a comunicar información”:
		 1.º	� Denominación social de la entidad.
		 2.º	� Número de identificación fiscal, y, en su caso, número de identificación indi-

vidual asignado por la Administración tributaria española.
		 3.º	� Identificación de la plataforma.
		 4.º	� El Estado miembro o “Jurisdicción socia” de cumplimiento de la obligación 

de información, cuando el “operador de plataforma obligado a comunicar in-
formación” a que se refiere el apartado 3 anterior cumpla alguno de los crite-
rios de conexión allí enumerados en más de un Estado miembro o “Jurisdic-
ción socia”. Si el Estado miembro o “Jurisdicción socia” de cumplimiento de 
la obligación de información no fuera España, el operador deberá presentar 
la declaración informativa, únicamente, con los datos previstos en la letra a) 
de este apartado 4 y su nombre, número de identificación fiscal y dirección 
en esa jurisdicción donde declare.
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b)	� Respecto de cada “vendedor sujeto a comunicación de información” que haya 
llevado a cabo una “actividad pertinente” distinta del arrendamiento o cesión 
temporal de uso de bienes inmuebles:

		 1.º	� Los datos que deban obtenerse de acuerdo con las normas y procedimien-
tos de diligencia debida previstos en el Decreto Foral 21/2024, de 29 de 
febrero, por el que se desarrollan las normas y procedimientos de diligencia 
debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información 
comunicada por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamen-
to por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio 
Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de 
Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 
2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que se modifica la Di-
rectiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de 
la fiscalidad, y otras normas tributarias.

			�  No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, la declaración no contendrá 
la información indicada en el apartado 1.a), números 2.º a 5.º, y el apartado 
1.b), números 2.º a 6.º, del artículo 5 del Decreto Foral 21/2024, de 29 de 
febrero, por el que se desarrollan las normas y procedimientos de diligencia 
debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información 
comunicada por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamen-
to por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio 
Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de 
Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 
2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que se modifica la 
Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito 
de la fiscalidad, y otras normas tributarias, si se basa en una confirmación 
directa de la identidad y la residencia del “vendedor” a través de un servicio 
de identificación puesto a disposición por un Estado miembro o por la Unión 
Europea para determinar la identidad y todas las residencias fiscales del 
“vendedor”. En cuyo caso, se comunicará que se usa un “servicio de iden-
tificación” y el nombre, el “identificador del servicio de identificación” y el 
Estado miembro de asignación de dicho identificador.

		 2.º	� El “identificador de cuenta financiera”, siempre y cuando esté a disposición 
del “operador de plataforma obligado a comunicar información” y la autoridad 
competente del Estado miembro o “Jurisdicción socia” en que el “vendedor 
sujeto a comunicación de información” sea residente y no haya comunicado 
que no pretende utilizar el “identificador de cuenta financiera” para estos 
fines.

		 3.º	� Cuando sea distinto del nombre del “vendedor sujeto a comunicación de 
información”, además del “identificador de cuenta financiera”, el nombre del 
titular de la cuenta financiera a la que se paga o abona la “contrapresta-
ción”, en la medida en que esté a disposición del “operador de plataforma 
obligado a comunicar información”, así como cualquier otra información de 
identificación financiera de que disponga dicho “operador de plataforma” con 
respecto a ese titular de la cuenta.

		 4.º	� Cada Estado miembro o “Jurisdicción socia” en que el “vendedor sujeto a 
comunicación de información” es residente de conformidad con el artículo 
8 del Decreto Foral 21/2024, de 29 de febrero, por el que se desarrollan las 
normas y procedimientos de diligencia debida en el ámbito del intercambio 
automático obligatorio de información comunicada por los operadores de 
plataforma y se modifica el Reglamento por el que se regulan las obligacio-
nes tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por De-
creto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, 
en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo 
de 2021 por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la coopera-
ción administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas tributarias.
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		 5.º	� La “contraprestación” total pagada o abonada durante cada trimestre del 
“período de referencia” y el número de “actividades pertinentes” por las que 
se ha pagado o abonado la “contraprestación”.

			�  La información con respecto a la contraprestación pagada o abonada en 
una moneda fiduciaria se comunicará en la moneda en que se ha paga-
do o abonado. En el caso contrario, se comunicará en euros, realizando la 
conversión o valoración mediante un criterio uniformemente aplicado por el 
“operador de plataforma obligado a comunicar información”.

			�  La información sobre la “contraprestación” y otros importes se comunicará 
con respecto al trimestre del “período de referencia” en que se haya pagado 
o abonado.

			�  En el supuesto de que la “actividad pertinente” consistiera en el arrenda-
miento o cesión temporal de uso de bienes inmuebles, la “contraprestación” 
y el número de “actividades pertinentes” se comunicará respecto de cada 
“bien inmueble comercializado”.

	�	� 6.º	� Todas las comisiones, fianzas, tarifas, tributos y otras cantidades análogas 
retenidas o cobradas por el “operador de plataforma obligado a comunicar 
información” durante cada trimestre del “período de referencia”.

c)	� Respecto de cada “vendedor sujeto a comunicación de información” que haya 
realizado una “actividad pertinente” que conlleve el arrendamiento o cesión tem-
poral de uso de bienes inmuebles, además de la información a que se refiere la 
letra b) de este apartado, deberá informar de:

		 1.º	� La dirección de cada “bien inmueble comercializado”, determinado conforme 
a los procedimientos de diligencia debida, y el correspondiente número de 
referencia catastral o número fijo, o su equivalente en la legislación nacional 
del Estado miembro o “Jurisdicción socia” en que está ubicado, si se cono-
ciera.

		 2.º	� El número de días que se ha arrendado o cedido cada “bien inmueble co-
mercializado” durante el “período de referencia” y el tipo de cada “bien in-
mueble comercializado”, si se conociera.

		� A los efectos de lo dispuesto en esta letra, tendrá la consideración de “actividad 
pertinente” el arrendamiento y cualquier cesión temporal de uso de un bien in-
mueble.

�5.	 El “operador de plataforma obligado a comunicar información” que pueda de-
mostrar, de conformidad con la legislación nacional, que la misma información ha 
sido comunicada por otro “operador de plataforma obligado a comunicar información” 
deberá presentar la declaración informativa, únicamente, con los datos previstos en 
la letra a) del apartado 4, referidos tanto a él mismo como al operador de plataforma 
que haya comunicado la información prevista en las letras b) y c) de dicho apartado.
�6.	 La declaración deberá ser objeto de presentación en los plazos y en la forma que 
se establezcan en la Orden Foral de la persona titular del Departamento de Hacienda 
y Finanzas reguladora del modelo de declaración, durante el año natural siguiente a 
aquel en el que el “vendedor” haya sido identificado como “vendedor sujeto a comu-
nicación de información”.
�7.	 La Orden Foral por la que se apruebe el modelo de declaración correspondiente 
contendrá la información a que se refieren los apartados 3, 4 y 5 así como cualquier 
otro dato relevante al efecto para concretar aquella información.
�8.	 A efectos de lo establecido en la disposición adicional vigesimoctava. 2 de la 
Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, constituyen distin-
tos conjuntos de datos las informaciones a que se refieren cada uno de los números 
ordinales de las respectivas letras del apartado 4, en relación con cada uno de los 
correspondientes “operadores de plataforma obligado a comunicar información” y 
“vendedores sujetos a comunicación de información” a que se refiere la información.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

45
-(I

-2
51

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Lunes, 04 de marzo de 2024Núm. 45 Pág. 15

�No obstante lo anterior, en el supuesto del número 1.º de la letra b) del apartado 4, 
tendrá la consideración de conjunto de datos cada uno de los números ordinales a 
que se refieren las respectivas letras del artículo 5.1 del Decreto Foral 21/2024, de 29 
de febrero, por el que se desarrollan las normas y procedimientos de diligencia de-
bida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamento por el que se regulan 
las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por 
Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por 
la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en 
el ámbito de la fiscalidad, y otras normas tributarias.
Ocho.  Se da contenido a la Disposición Adicional Segunda, que queda redactada en 

los siguientes términos:
«Segunda.—Tratamiento de datos personales
�Los datos personales aportados por los obligados tributarios en el cumplimiento de 
sus derechos y obligaciones tributarias serán tratados con la finalidad de la aplica-
ción del sistema tributario, siendo responsable del tratamiento de dichos datos la Ad-
ministración tributaria competente. Este tratamiento se ajustará al Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, y a la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales, así como a la normativa tributaria que resulte de aplica-
ción. En la Sede electrónica de la Administración tributaria competente se facilitará la 
información relativa a los posibles tratamientos y el ejercicio de los derechos sobre 
los mismos.»

Disposición Adicional Única.—�Presentación de la declaración informativa para 
dar cumplimiento a la obligación de información 
de determinadas actividades por los operadores 
de plataformas con referencia al año 2023

La Orden Foral de la persona titular del Departamento de Hacienda y Finanzas que 
apruebe el modelo para dar cumplimiento a la obligación de información de determina-
das actividades por los operadores de plataformas a que se refiere el artículo 65 sexies 
del Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio 
Histórico de Bizkaia, previsto en el artículo 9. Ocho de este Decreto Foral, establecerá 
un plazo excepcional para aquellas declaraciones con referencia al año 2023.

DISPOSICIONES FINALES

Disposición Final Primera.—�Modificación del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas

Se modifican las letras a) y d) del artículo 12.1 del Reglamento del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral de la Diputación Foral 
de Bizkaia 47/2014, de 8 de abril, que quedan redactados en los siguientes términos:

«a)	� Ley 14/2022, de 22 de diciembre, del Sistema Vasco de Garantía de Ingresos y 
para la Inclusión.»

«d)	� Decreto 27/2023, de 21 de febrero, de ayudas a las familias con hijas o hijos.»

Disposición Final Segunda.—Incorporación de derecho de la Unión Europea
Mediante este Decreto Foral se completa la incorporación a la normativa del Territorio 

Histórico de Bizkaia de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo del Consejo de 22 de 
marzo de 2021 por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación 
administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y se incorpora parcialmente la Directiva (UE) 
2023/2226 del Consejo de 17 de octubre de 2023 por la que se modifica la Directiva 
2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad.
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Disposición Final Tercera.—Habilitación normativa
Se autoriza a la diputada foral de Hacienda y Finanzas para dictar cuantas disposi-

ciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación del presente Decreto Foral.

Disposición Final Cuarta.—Entrada en vigor
El presente decreto foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

«Boletín Oficial de Bizkaia».
No obstante:
a)	� Las normas y procedimientos de diligencia debida se aplicarán a partir de 1 de 

enero de 2023.
b)	� La primera declaración informativa de la obligación de información de determina-

das actividades por los operadores de plataformas a que se refiere el artículo 65 
sexies del Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias formales 
del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación 
Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, se deberá presentar a partir de 
1 de enero de 2024 respecto de la información relativa al año inmediato anterior, 
en el plazo que se determine en la Orden Foral a que se refiere la Disposición 
adicional única de este Decreto Foral.

c)	� El apartado Seis del artículo 9 entrará en vigor cuando lo haga la Orden Foral 
aprobada por la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se apruebe el 
correspondiente modelo de declaración.

En Bilbao, a 29 de febrero de 2024.
La diputada foral de Hacienda y Finanzas

ITXASO BERROJALBIZ ZABALA
La Diputada General

ELIXABETE ETXANOBE LANDAJUELA
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ANEXO
DEFINICIONES Y OTRAS NORMAS PARA OPERADORES DE PLATAFORMAS

El presente anexo establece las definiciones y otras normas que deberán aplicar los 
operadores de plataforma obligados a comunicar información para que la Administración 
tributaria pueda comunicar, mediante intercambio automático de acuerdo con el artículo 
8 bis quarter y el anexo V de la Directiva 2011/16/UE, del Consejo, de 15 de febrero de 
2011, relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad y por la que se 
deroga la Directiva 77/799/CEE, el Acuerdo Multilateral entre Autoridades Competentes 
sobre intercambio automático de información relativa a ingresos obtenidos a través de 
plataformas digitales en el ámbito de la OCDE y otros acuerdos internacionales suscritos 
por España con el mismo objetivo, la información a la que hace referencia la adicional 
vigesimoctava de la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.

Sección I
Definiciones

Los siguientes términos tienen el significado que se indica a continuación:

A.	 Operadores de plataforma obligados a comunicar información
1.	 «Plataforma»: cualquier software, incluidos los sitios web o partes de ellos y las 

aplicaciones, entre ellas las aplicaciones móviles, que sea accesible para los usuarios y 
que permita a los vendedores ponerse en contacto con otros usuarios para llevar a cabo 
una «actividad pertinente», de forma directa o indirecta, para esos usuarios.

También incluye cualquier modalidad de recaudación y pago de una «contrapres-
tación» con respecto a la «actividad pertinente». El término «plataforma» no incluye 
software que, sin ninguna otra intervención para llevar a cabo la «actividad pertinente», 
permita exclusivamente alguna de las siguientes operaciones:

a)	� Procesar pagos relacionados con la «actividad pertinente»;
b)	� Que los usuarios ofrezcan o promocionen una «actividad pertinente»;
c)	� Redirigir o transferir usuarios a una plataforma.
2.	 «Operador de plataforma»: una «entidad» que celebra contratos con vendedo-

res para poner toda o parte de una plataforma a disposición de tales vendedores.
3.	 «Operador de plataforma excluido»: un «operador de plataforma» que haya de-

mostrado por adelantado y con una periodicidad anual, a satisfacción de la Adminis-
tración tributaria, a la que de lo contrario tendría que haber comunicado la información 
con arreglo al artículo 65 sexies del Reglamento por el que se regulan las obligaciones 
tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, que el conjunto del modelo empre-
sarial de la plataforma es tal que esta no tiene «vendedores sujetos a comunicación de 
información».

4.	 «Operador de plataforma cualificado externo a la Unión»: un «operador de pla-
taforma» cuyas «actividades pertinentes» son, en su totalidad, «actividades pertinentes 
cualificadas» y que es residente a efectos fiscales en un «territorio cualificado no per-
teneciente a la Unión» o, si no tiene su residencia fiscal en un «territorio cualificado no 
perteneciente a la Unión», cumple alguna de las condiciones siguientes:

a)	� Está constituido con arreglo a la legislación de un «territorio cualificado no perte-
neciente a la Unión», o

b)	� Su lugar de administración (incluida su administración efectiva) se encuentra en 
un «territorio cualificado no perteneciente a la Unión».

5.	 «Territorio cualificado no perteneciente a la Unión»: un territorio no perteneciente 
a la Unión que ha suscrito un «acuerdo de cualificación vigente entre autoridades com-
petentes» con las autoridades competentes de todos los Estados miembros que figuran 
como territorios sujetos a la comunicación de información en una lista publicada por el 
territorio no perteneciente a la Unión.
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6.	 «Acuerdo de cualificación vigente entre autoridades competentes»: un acuerdo 
entre las autoridades competentes de un Estado miembro y de un territorio no pertene-
ciente a la Unión que exija el intercambio automático de información equivalente a la 
especificada en el artículo 65 sexies del Reglamento por el que se regulan las obliga-
ciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, equivalencia que deberá 
confirmarse mediante un acto de ejecución de conformidad con el artículo 8 bis quarter, 
apartado 7, de la Directiva 2011/16/UE, del Consejo, de 15 de febrero de 2011, relativa 
a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad y por la que se deroga la 
Directiva 77/799/CEE.

7.	 «Actividad pertinente»: una actividad realizada por una «contraprestación» y que 
constituye alguna de las siguientes operaciones:

a)	� El arrendamiento o cesión temporal de uso de bienes inmuebles, entre los que 
se incluyen bienes inmuebles de uso residencial y de uso comercial y cualquier 
otro tipo de bien inmueble, así como plazas de aparcamiento;

b)	� Los servicios personales;
c)	� La venta de «bienes»;
d)	� El arrendamiento de cualquier medio de transporte.
El término «actividad pertinente» no incluye las actividades llevadas a cabo por un 

«vendedor» que actúe como empleado del «operador de plataforma» o de una «enti-
dad» vinculada al «operador de plataforma».

8.	 «Actividad pertinente cualificada»: toda «actividad pertinente» que sea objeto 
de un intercambio automático de información en virtud de un «acuerdo de cualificación 
vigente entre autoridades competentes».

9.	 «Contraprestación»: todo tipo de compensación, neta de tasas, comisiones o 
impuestos retenidos o cobrados por el «operador de plataforma obligado a comunicar 
información», que se pague o abone a un «vendedor» en relación con la «actividad 
pertinente», cuyo importe conozca o pueda razonablemente conocer el «operador de 
plataforma».

10.	 «Servicio personal»: un servicio que conlleva la realización de trabajo por horas 
o por servicio por parte de uno o varios particulares, que actúan de forma independiente 
o en nombre de una «entidad», y que se lleva a cabo a petición de un usuario, ya sea en 
línea o físicamente fuera de línea, tras haber sido facilitado a través de una plataforma.

B.	 Vendedores sujetos a comunicación de información
1.	 «Vendedor»: un usuario de una plataforma, ya sea una persona o una «entidad», 

que está registrado en cualquier momento durante el «período de referencia» en la pla-
taforma y que realiza la «actividad pertinente».

2.	 «Vendedor activo»: todo «vendedor» que realiza una «actividad pertinente» du-
rante el «período de referencia» o que recibe el pago o abono de una «contrapresta-
ción» en relación con una «actividad pertinente» durante el «período de referencia».

3.	 «Vendedor sujeto a comunicación de información»: todo «vendedor activo», dis-
tinto de un «vendedor excluido», que sea residente en un Estado miembro de la Unión 
Europea o en una «Jurisdicción socia», o que dé en arrendamiento o cesión temporal de 
uso bienes inmuebles ubicados en un Estado miembro o en una «Jurisdicción socia».

4.	 «Vendedor excluido»: todo «vendedor»:
a)	� Que sea una «entidad estatal»;
b)	� Que sea una «entidad» cuyo capital social se negocia regularmente en un mer-

cado de valores reconocido o una «entidad» vinculada a una «entidad» cuyo 
capital se negocia regularmente en un mercado de valores reconocido;

c)	� Que sea una «entidad» a la que el «operador de plataforma» haya facilitado, 
en el período de referencia, más de 2.000 «actividades pertinentes» a través de 
arrendamientos o cesiones temporales de uso con respecto a un «bien inmueble 
comercializado», o
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d)	� al que el «operador de plataforma» haya facilitado, mediante la venta de «bie-
nes», menos de treinta «actividades pertinentes», por las que el importe total 
de la «contraprestación» pagada o abonada no haya superado los 2.000 euros 
durante el «período de referencia».

C.	 Otras definiciones
1.	 «Entidad»: una persona jurídica o instrumento jurídico, entre otros, una sociedad 

de capital, una sociedad de personas, un fideicomiso o una fundación.
Una «entidad» es una «entidad» vinculada de otra «entidad» si una de las dos «enti-

dades» controla a la otra o si ambas entidades están sujetas a un control común. A estos 
efectos, «control» incluye una participación directa o indirecta de más del 50 por ciento 
en el capital de una «entidad» y la posesión de más del 50 por ciento de los derechos de 
voto de dicha «entidad». En las participaciones indirectas, el cumplimiento del requisito 
relativo a una participación de más del 50 por ciento en el capital de otra «entidad» se 
determinará multiplicando los porcentajes de participación en los niveles sucesivos. Se 
considerará que una persona que posea más del 50 por ciento de los derechos de voto 
posee el 100 por ciento de dichos derechos.

2.	 «Entidad estatal»: la administración de un Estado miembro de la Unión Europea, 
u otro territorio, toda subdivisión política de un Estado miembro u otro territorio (inclui-
dos los Estados federados, provincias, condados o municipios), o cualquier organismo 
o agencia institucional que pertenezca en su totalidad a un Estado miembro u otro te-
rritorio o a cualquiera de los entes mencionados (constituyendo cada uno de ellos una 
«entidad estatal»).

3.	 «NIF»: el número de identificación fiscal de un contribuyente expedido por un 
Estado miembro de la Unión Europea u otra jurisdicción, o su equivalente funcional en 
ausencia de un número de identificación fiscal.

4.	 «Número de identificación a efectos del IVA»: el número único que identifica a un 
sujeto pasivo o una entidad jurídica no sujeta a impuesto que estén registrados a efectos 
del impuesto sobre el valor añadido o del Impuesto sobre Bienes y Servicios expedido 
por una jurisdicción.

5.	 «Dirección principal»: la dirección de la residencia principal de un «vendedor» 
que sea una persona física, así como la dirección del domicilio social de un «vendedor» 
que sea una «entidad».

6.	 «Período de referencia»: el año natural respecto del cual se lleva a cabo la co-
municación de información.

7.	 «Bien inmueble comercializado»: todas las unidades inmuebles ubicadas en una 
misma dirección postal que pertenezcan a un mismo propietario y que un mismo «ven-
dedor» ponga en alquiler en una plataforma.

8.	 «Identificador de cuenta financiera»: la referencia o el número de identificación 
único a disposición del «operador de plataforma» de la cuenta bancaria o de otros servi-
cios de pago similares a la que se paga o abona la «contraprestación».

9.	 «Bienes»: todo bien material.
10.	 «Jurisdicción socia»: España y cualquier otra jurisdicción con la que España 

tenga en vigor un acuerdo u otro instrumento jurídico en virtud del que intercambien de 
forma automática la información especificada en el artículo 65 sexies del Reglamento 
por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bi-
zkaia, y que esté identificada como tal en un listado público.

11.	 Servicio de identificación: un proceso electrónico que un Estado miembro o la 
Unión, o bien una «Jurisdicción socia» o la OCDE, pone gratuitamente a disposición de 
un «operador de plataforma obligado a comunicar información» con el fin de determinar 
la identidad y la residencia fiscal de un «vendedor».
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Sección II
Aplicación efectiva

Procedimiento administrativo para la elección de un único Estado miembro o «Juris-
dicción socia» a efectos de la comunicación de información

Si un «operador de plataforma obligado a comunicar información» en el sentido de 
la letra a) del apartado 3 del artículo 65 sexies del Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, cumple alguno de 
los criterios de conexión allí enumerados en más de un Estado miembro o «Jurisdicción 
socia», elegirá uno de esos Estados miembros o «jurisdicciones socias» para cumplir la 
obligación de información prevista en dicho artículo. El «operador de plataforma obliga-
do a comunicar información» lo notificará a todas las autoridades competentes de esos 
Estados miembros o «jurisdicciones socias» de su elección.
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